

11 powiatów wschodnich i południowych, a mianowicie powiaty: Behorodczany, Borszczów, Buczacz, Horodena, Kolomyja, Kosów, Nadwórna, Sniatyn, Stanisławów, Tlumacz i Zaleszczyki. Kontyngent roczny dla tych powiatów wynosi 69.014 cetrarów, a zatem w ciągu 5 1/2 miesięcy roku ubiegłego powinny one być wybrały 31.630 cetrarów, wybrały jednak tylko 5.261 cetrarów, a zatem za ledwie 16 1/2% kontyngentu, podczas gdy inne powiaty wybrały 62 1/2%.

Powodem absolutnego niepowodzenia interesu w tych trzech t. z. pokuchach sennych jest to, że w tych powiatach scentralizowana spedycja, wychodząca z samej saliny, nie może wytrzymać konkurencji z dostawą okolicznościową. Prywatni handlarze bowiem w tych 11 powiatach mają ustawicznie stosunki handlowe z miasteczkami, w których są saliny i korzystając z powrotu próżnych fur, za bardzo niską cenę dostawiają sobie sól. Dlatego też Wydział krajowy wszedł w rokowania z Towarzystwem handlowym i Spółką, aby odstąpił od dostawy soli z tych trzech salin, a następnie odda zastępcom swoim w jedenastu powiatach wschodnich i południowych dostawę tak, aby sami o dowóz się starali. Wtedy i oni będą mogli wyzyskiwać wszelkie okazy i przyzwioz sobie sól za tanią cenę.

W powiatach pobierających sól z salin leżących blisko kolei, dadzą się zdemontować Wydział krajowy stosunki o wiele łatwiej uregulować. Oczywiście w niektórych okolicach pracować trzeba będzie ze stratą, ale straty te wyrównają zyski na innych składach i powiatach. Aby wyczerpywać zupełnie kontyngent w tych powiatach, zamierza Wydział krajowy zastępcom swoim w wielu składach podwyższyć prowizję, wychodzi bowiem z tego założenia, że jeżeli fundusz solny n. p. na składzie, który ma 1.000 cetr. rocznego kontyngentu, zarabia po 10 ct. na cetrze, ale skład ten wyzerpuje tylko połowę kontyngentu, a zatem daje funduszowi solnemu tylko 50 zł. rocznego zarobku, to lepiej zadowolnić się zyskiem o połowę mniejszym i podwyższyć zastępcę prowizję jeszcze o 5 centów na cetrze, ale za to w zupełności wyczerpać kontyngent. Akcyę tą ma Wydział krajowy nadzieję ukończyć jeszcze w lutym.

Prosząc o przyjęcie tego sprawozdania do wiadomości, uprasza zarazem Wydział krajowy o uchwalenie rezolucji, wzywającej rząd, aby taryfy dla przewozu soli znacznie obniżył, przynajmniej o tyle, aby dla półwagonych przesyłek przyjęta była taka sama podstawa obliczenia frachtu jak dla całowagonych.

U księdza Kneippa.

Woerishofen, w styczniu. Przebywam obecnie pomiędzy ludźmi, którzy z całą powagą, w ubraniu odpowiednim do ostrej zimy, z rękami, wsuniętymi w ciepłe rękawiczki — spacerują bosy po śniegu. Widząc to, możnaby przypuścić, że ludzie ci poszaleli; a gdy się słyszy o czemś podobnym, to wierzyc się nie chce poprostu. Dlatego też w chwili, gdy biorę pióro do ręki, aby opisać to, com widział „na własne oczy“ w Woerishofen, zdejmnij mnie pewna twórcza: boję się, że ten i ów, czytając te słowa, wzruszy ramionami wzgardliwie i zastosuje do mnie przysłowie: „A beau mentir qui vient de loin.“ Ba! niejedną nawet moję wątpię o trzeźwości władz mego umysłu. A jednak, wszystko, co opowiem, będzie szczerą, najszczerzą prawdą.

Opisywał Woerishofen stało się już chyba zbyt często. Nieznana prawie, przed laty dziesięć, przynajmniej po za obrębem Niemiec, wioska ta, licząca dusz 800, położona w głębi jednego z płaskowzgórzy Bawaryi, nabrała nagle wazchświatowego rozgłosu, a nazwisko jej proboszcza, ks. Kneippa, dzięki licznyim przekładom dzieł jego, stało się znanem w najdalejległych zakątkach obu półkul.

Nie sądzicie, czytelnicy łaskawi, że to, co wam opowiem, jest legendą — bo i któżby wierzył w legendy dziś, na schyłku naszego sceptycznego wieku — choć legendarne zaiste są dzieje tego skromnego tkacza ze Szwabii, który pod wpływem nieprzartego powłania, zbierał talar po talarze, aż zbierała się suma, potrzebna na studia. Po zwalczeniu tysięcy przeszkód, miał wreszcie dopiąć celu — został kapitanem, gdy choroba zmogła organizm, nadwątlony nędzą. Wówczas to w ręce Kneippa wpadło przypadkiem dzieło o hydroterapii; uczył on instynktownie, że w tych wskazówkach należy szukać — zdrowia. Jakoż idąc za nim, odzyskał je, ku ogólnemu wszystkich zdumieniu. Wyzdrowiały sam, jał uzdrawiać innych. Pociągany do odpowiedzialności za bezprawne leczenie, wyszedł z tych prób zwycięsko. Wreszcie echo jego cudownych uzdrowień przeniknęło aż poza granice kraju. Od owego czasu ze wszystkich krajów świata tysiące ludzi zjeżdża rok rocznie do Woerishofen, w nadziei niezawodnej, iż ksiądz-lekarz położy kres ich cierpieniom.

W roku bieżącym przesunęło się przez Woerishofen 15.000 pacyentów; cyfrę tę stwierdza urzędowo biuro „Kneipp-Verein.“ Wśród szeregów tych znajdowali się chorzy najrozmaitszych stanów i krajów — poczynając od wiedeńskiego Rothschilda, a kończąc na skromnym robotniku angielskim; od Amerykanina, aż do mieszańca Azji, którego kostym narodowy dziwnie odbijał na tle bawarskiej wioszczyzny.

Najciekawszy widok mamy przed kurhansem. Jestto rodzaj szpitala, zbudowanego przez Kneippa, tu znajdują się sala konsultacyjna. Chorzy tłoczą się na krzązanku, w poczekalni, pełno ich na kurytarzach. Są tam kaleki na wózkach, nieszczęśliwe potwory, powyrzynywane od reumatyzmu, niepodobne do ludzkich postaci; są niemowlęta na ręku i starcy zgrzybiali; widziałem między innymi, podczas pierwszej mojej wędrowki, biedne siedmioletnie dziecko, z powykrcaniami od skrętu rękami i nogami — niesiono je w koszyku. Dziś, wylęczone zupełnie, skacze przez sznur.

Wyzdrowienia takie, cudowne niemal, zdarzają się tu często. Leczą wejdmy do sali konsultacji. Izdebka to niewielka, ściany jej pobielone wapnem, żadnych mebli, oprócz stołu, na około którego zasiadają lekarze, sekretarz i t. d., pośrodku — ksiądz Kneipp.

Postać jego na pierwszy rzut oka zdumiewa prostotą wieszniczą. Dawny tkacz przebija z pod zastany. Rysy grube, brwi obrzytymie, krzaczyste, bardzo czarne, nadają twarzy wyraz ostry, lecz oko jest dziwnie łagodne, głębokie; kto raz widział to spojrzenie, nie łatwo je zapomni. Kneipp pali duże cygaro, od czasu do czasu wyjmując je z ust, pogryza

kraja w plasterki owoce. Przesuwają się przed nim choroby po jednym. Konsultacja niedługa. Pacjent opowiada w kilku słowach swoje cierpienie. Kneipp przygląda mu się, rzadko kiedy zadaje pytanie, nie auskultuje go prawie nigdy, wreszcie głosem tubalnym, wychodzącym jakby z głębi jaskini, dyktuje przepis siedzącemu obok sekretarzowi. — I już po wszystkim. Porada trwała dwie minuty za ledwie.

Lekarze przysłuchują się w milczeniu, robią notatki. Osobiwa to bowiem klinika; ryczerze medycyny stawia się po prostu uczniami wobec lekarza — księdza, który zdumiewa ich bystrością dygnocy, głęboką znajomością ludzkiego organizmu i darem jasnowidzenia. Wyszedszy z „konsultacji“, widzimy z wielkim zdumieniem, — ludzi, brodzących bosy w strumyku. Mężczyźni z podniesionymi spodniami, księża w podkaszanych sutannach, kobiety w strojach kuszyc, jak do baletu, kłapią się w wodzie na wypróżdki i gdyby nie ich miny przejęte, pełne namaszczonej powagi, możnaby ich wziąć za stare dzieci, którym przyszła nagle ochota bawić się w sposób nieodpowiedni dla ich wieku, lub bawić sobą innych.

Cóż oni robią? Wykonują „marsz w wodzie“ — jeden ze środków kuracyjnych Kneippa. Nie zważając na niego i na nikogo, każdy lub każda z nich wchodzi i wychodzi ze strumyka, podnosi, opuszcza ubranie i po chwili najswobodniej wraca do przerwanej rozmowy.

Widok, jaki przedstawia „sala reakcyi“, zabawniejszy jeszcze. W dużym, oszklonym pokoju sposterzamy ludzi szamoczących się, wyciągających ręce, nogi, podskakujących na miejscu, inni znów tanczą parami, trzymając w rękę długie pręty; tamci wymachują niemi tak zapamiętale, jak gdyby chcieli przesyć i upić na rożnie każdego, kto im się pod rękę nawinie. Inni wreszcie w uroczystym milczeniu wirują naokoło własnej osi. Oszcziomiony, ogłupiały, chwytasz się za głowę oburaz i zadajesz sobie pytanie: czyż to ty oszalał, czy oni?

Uspokój się — ani jedao ani drugie. Jesteś po prostu między Kneippistami, odbywającymi „reakcyę“. Za chwilę staną się znnow podobni do zwykłych ludzi — pomijają naturalnie... ich bosc negi.

Nie dziw się też czytelniku, jeśli wszedłszy do sali jadalnej jakiegobądź hotelu w Wörishofen, ujrzyzś biesiadników, siedzących przy stole — bosu. Hypnotyzowały mnie poprostu pierwszych dni: to gołe nogi, przed zdumionemi moimi oczyma przesuwają się, tłuście, krótkie, długie, chuda, a nawet różnokolorowe, gdyż po krótkim czasie słońce i woda zabarwiają je kolorami tęczy. Wszystkie te stopy suniły mi się po nocach. A każda miała swój charakter odrębny; nie przypuszczałem nigdy, aby nega mogła tyle wyrażać. Na koncercie widziałem skrzyppka, występującego we fraku, białym krawacie i — bosu. Nie mgło to zresztą dziwić nikogo, bo w pierwszym rzędzie słuchaczy siedzieli: kardynał-arcybiskup Prag i księżniczki, córki don Carlosa, również bosu lub w sandałkach knajpowskich na gołych nogach.

Drugi przedmiot niestanęgo podziwu stanowią tu — dziwaczne stroje. Widziałem np. młodego księdza w białej ozapczeczce (d „lawu tennis“) i w szarym płaszczu, wciągniętym za sutannę. W tym kostymie siedział na dłoń u i palił najspokojniej papierosa. O kilka kroków dalej spotykałem krapkę, przysadzistego jegomością, w kapeluszu panama o obryzmych skrzydłach, w długim surducie, kłapiącym po tłuściach, obnażonych łydkach. Wyglądał jak grzyb obryzmy. Po zasięgnięciu informacji, dowiedziałem się, że to duchowny amerykański, człowiek bardzo poważny i szanowany. Obok niego dziecię potworne, z twarzą pokrytą plastrami glinianymy podryzmynie chwienne kroki paralityka. Zais e, ks. Kneipp przy pomocy zimnej wody, dokazuje cudów.

Lecz oto właśnie skończył konsultacyę. Wychodzi, otoczony tłumem czcicieli. Kobiety kłękają przed nim, chcąc ręce jego ucałować. Odsuwa je łagodnie. Na widok tego skromnego księdza w wytartej sutannie, obok którego na objawy wdzięczności, mimowolnie czują się przejęte wnieblieniem i schyłasz głowę przed bliźniakiem, którego hasłem: przynosić ulgę bliźniakiem.

Odbywszy konsultacyę, Kneipp zdążył na odczyt. Na świeżym powietrzu ustawiona jest prosa kazalnica. Z niej zabiera głos dzień po dniu, rozwijając swój system w konferencyach na polu naukowych, na polu popularnych. Czy sądzicie, że po odczytach dozwolił sobie spoczynku, na który tak sownie zasłażył, udzieliwszy już porały ze stu chorzy? Nie znacie czynnie, wytrwałej natury ks. Kneippa.

Oto obiegają go znnow. Ten chwytą go za sutannę, inny ręk mu się czeplą. Ten pyta go o jaki szereg kuracyi, ów błaga, aby odowiedział, przykutę go do łóża paralityka. A oto wędrowny fotograf nadbiega, prosząc, aby mógł zdjąć ks. Kneippa. Złoty kaplan, z niezmąconą pogodą: daje się fotografować, odpowiada temu, idzie za tamtym, zapominając zupełnie o sobie, o swoich siedmioletnich trzecz latach, pragnąc jedynie ućoić cierpienia współbraci.

Za pieniądze, które mu ofiarują ludzka wdzięczność, wznosi szpitala dla biednych, a największem dla niego świętem odowiedział „Kinder Asyl“, przebywać wśród biednej dziatwy, którą przyszanął i pielęgnuje, dla której własnym kosztem postawił gmach wspinały. Widziałem tam dzieci wszelakich narodowości, bo miłosierdzie ks. Kneippa nie ogranicza się do rodzinnego kraju — obejmuje ono ludzkość całą.

O zaszczyty, za my kaplan nie stoi. Na dowód, przyczoć co następuje: Otrzymałszy od Papieża tytuł tajnego podkomorzego, otworzył list, konferując mu te godność — w pół dnia po otrzymaniu go, dopiero, gdy liczni jego czciciele, przyszli mu wieszować tego odzuszczania. Zdziwiony bardzo, pytał: co znacza te powinszowania. Musiano mu przypomnieć list, który schował do kieszeni. Gdy go czytał, lzy napływały mu do oczu. Nie czuł się godnym tego zaszczytu. Monsignor Kneipp — jak go nazywają — pozostał zawsze skromnym proboszczem Kneippem, dawnyim tkaczem, pełnym dobroci i prostoty. Inteligencya i geniusz zrobiły wielkiem — serce jego jedynie. Ze wszystkich wrażeń, które się wynosi z Wörishofen, najwyszem, najbardziej wzruszającym — jest to właśnie.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 8 lutego.

Wczoraj obradowano nad wnioskami komisji administracyjnej w sprawie zaprojektowania krajowych opłat konsumcyjnych od gorących napojów.

Referent dr. Maryński zaznaczył, iż Rada miejska powinna wnieść do Sejmu petycyę o uchylenie tego wniosku, bo gdyby go przyjęto, spadłyby na finansie miasta zowyciężar w kwocie 40.000 zł. Wydział krajowy proponuje nałożenie podatku 3 zł. od hektolitru spirytusu, a 4 zł. od słodzonych napojów.

W dalszym ciągu skreślił mowca dzieje podatku konsumcyjnego w mieście Lwowie i wykazywał, iż proponowane przez Wydział krajowy podwyższenie podatku jest uciążliwe i niesprawiedliwe. Podatki i wszelkie opłaty nałożone na wodkę są już tak wysokie, że hektolit spirytusu, który w gorzelnii sprzedają za 14 zł., szynkarza kosztuje po uiszczeniu wszelkich opłat siedemdziesiąt kilka zł., konsumując zaś płaci za hektolit 100 zł. Dalej zaznaczył referent, iż podwyższenie podatku konsumcyjnego wpłynęło bardzo ujemnie na finansie miasta. Dziś już trudno w budżecie utrzymać równowagę. Magistrat proponował już kilkakrotnie dla zaprowadzenia równowagi w budżecie p-dwyższenie podatku domowo-czynszowego. Komisja budżetowa atoli na to się nie zgodziła, bo nie chciała nowych ciężarów nakładać na właścicieli realności i lokatorów. Myślała jednak ciągle o równowadze w budżecie i zamierzała uzyskać przez podwyższenie miejskiego podatku konsumcyjnego. Teraz wskutek projektu Wydziału krajowego droga ta jest dla miasta zamknięta. Referent wnosi przeto, aby Rada poleciła Magistratowi wnieść do Sejmu w imieniu gminy petycyę o uchylenie projektu Wydziału krajowego.

Dr. Byk poparł wnioski referenta. Wykazywał, iż Lwów dla kraju bardzo wiele robi, płaci prawie 1/3 część wszystkich dodatków krajowych do podatków, Sejm jednak ze stolicę kraju obchodzi się po macoszemu, prób jej nie uwzględnia, opiera się przeciw podwyższeniu liczby posłów ze Lwowa, nie chce dać mu ulgi w sprawach kwaterekowych, lecz ciągle zwala na niego nowe ciężary. Szczęśliwym od Lwowa jest Kraków, bo ten gród Sejm większą niż Lwów otacza opieką.

Po zamknięciu dyskusji przystąpiono do głosowania. Rada jednogłośnie przyjęła wniosek przedstawiony przez referenta.

Do Rady nadzorczej miejskiego muzeum przemysłowego wybrano pp.: Ciuchcińskiego, Getritza, Golab, Michalskiego, Grossa, Walichiewicza, Niemczyńskiego, Łozińskiego, hr. Borkowskiego i Zacharywicza. Wybór jeszcze jednego członka Rady nadzorczej odbędzie się na przyszłym posiedzeniu.

W końcu przystąpiono do dalszych obrad nad sprawą budowy teatru. P. przedyent wiadomości Radę, iż był u niego pełnomocnik hr. Fredry i ofiarował miastu na sprzedaż pod teatr dom i ogród (2 morgi), położone przy ulicy Fredry, za cenę 300.000 zł.

Dyskusya nad sprawą budowy teatru nie nowego nie przyniosła. Przemawiało wielu mówców, jedni popierali wniosek komisji, aby Rada natychmiast przystąpiła do wyboru miejscia, inni twierdząc, że sprawa nie jest dostatecznie przygotowana, zażądali odesłania jej do zbadania do sekcji III.

Większość mówców przemawiała przeciw pl. Halickim, jako najodpowiedniejszym pod budowę, dr. Maichowski zaś za pl. św. Ducha.

Wniosków żadnych nie powzięto, gdyż o godzinie pół do 10 przewodniczący dla braku kompletu zamknął posiedzenie.

SEJM.

XVI posiedzenie z d. 8 lutego.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia — stosownie do wniosku p. Marnowicza — uchwałił Sejm wezwać rząd, by przyspieszył zaprowadzenie przymusu ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych w duchu uchwał sejmowych z r. 1888, 1889 i 1893.

Petycyę gminy m. Tartakowa i okolicznych gmin i obszarów dworskich o utworzenie w obrębie st. rostwa sokalskiego trzeciego sądu powiatowego z siedzibą w Tartakowie odeślano do Wydziału krajowego do zbadania i postawienia odpowiednich wniosków. — Uchwalono wydzielić przysiółek Kalasantówkę ze związku gminy Bucioń w pow. tarnopolskim i przydzielić go do związku gminy Chodczków wielki tego samego powiatu. — Petycyę p. Henryka Strzeleckiego, emer. dyrektora kraj. szkoły gospodarstwa leśnego we Lwowie, o nabycie jego biblioteki dla tej szkoły, przekazało Wydziałowi krajowemu do zbadania i postawienia odpowiednich wniosków. — Petycyę zwierzchności gminnej m. Żywca, miasteczka Suchy i 26 okolicznych ws., o wybudowanie kosztem państwa przystanku kolejowego w gminie Isep pod Żywcem, odstąpiono rządowi do uwzględnienia.

Petycyę gminy Krynicy, o subwencyę 8000 zł. na budowę drogi gminnej szutrowanej, prowadzącej z Krynicy dolinę Czarnego Potoku przez górę Jaworną do Wierohomli, przekazało Wydziałowi kraj. do możliwego uwzględnienia. — Petycyę gminy i obszarów dworskiego w Spytkowicach w pow. myślenickim, o przyspieszenie wypłaty wynagrodzenia za grunt wywłaszczony pod budowę rządowego gościńca, przekazało rządowi do możliwego w granicach ustaw uwzględnienia. — Petycyę Brunona Rogalskiego, o k. notaryusza w Doboczych, w sprawie wydawnictwa urzędowego zbioru ustaw krajowych, przekazało Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego postawienia wniosków na najbliższej sesyi. Do porządku dziennego przeze Sejm nad petycyę gminy Wara w pow. bżoz. wskim w sprawie kosztów szupasowania cyganów i nad petycyę inżyniera Cyprjana Ciepanowskiego o zasiłek na próby z ogniotrwałymi matami słomianymi do krycia dachów.

Nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o sprawozdaniu i wnioskach Wydziału kraj. oraz o wniosku p. Skalkowskiego w przedmiocie akcyi pomocniczej z powodu klęsk nieurodzaju i powodzi w r. 1893.

Komisja wnosi: 1. Sejm przyjmując do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o akcyi pomocniczej z powodu klęsk rządzonych przez powódzie w ubiegim roku 1893. 2. Sejm przyznaje do rozporządzenia Wydziału krajowego na zasiłki dla gospodarzy rolnych, zniszczonych przez klęski elementarne

w 1893 r. smę 100 tysięcy zł. z zastrzeżeniem, że z niej ma być przedewszystkiem pokryty wydatek 30.050 zł. poniesiony dotychczas na cel wyżej wymieniony.

3. Sejm wzywa rząd, aby zważywszy, iż według urzędowych a szczegółowych obrachowaw sprzeczonych przez Wydział powiatowy w porozumieniu z naczelnikami powiatów, szkody rządzone przez powódzie w r. z. w 36 powiatach Galicyi oceniono na 9.850.927 zł. nie wliczając w tę sumę szkód, rządzonych przez wylew rzek w innych powiatach; powtóre zważywszy, że według urzędowych wykazów, dla usunięcia tylko złych następstw klęski powodziowej, potrzeba 1.926.228 zł. na czasowe wywyższenie ludności włościąskiej w okolicach zniszczonych powodzią, na zakup zboża do siewu dla włościń i na zakup paszy dla bydła będącego własnością włościń (nie wliczając już do powyższej sumy kwot potrzebnych na naprawę dróg, mostów i budowli wodnych zniszczonych przez powódzie), wyjednał ze skarbu państwa w drodze konstytucyjnej oprócz zasiłku 200.000 zł. przyznanego dla Galicyi ustawą z 27 grudnia 1893 r., zasiłek bezwrotny 300 tysięcy zł. na pokrycie części wymienionych wyżej potrzeb w celu złagodzenia najgorszych skutków powodzi.

4. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby z funduszu krajowych, a mianowicie z funduszu dotacyi kasy krajowej użył, w miarę potrzeby 300.000 zł. wyłącznie na pożyczki bezprocentowe udzielane radom powiatowym, które z kwot przez się pożyczonych udzielać będą pożyczek bezprocentowych gospodarzom-rolnikom, zniszczonym w r. z. przez klęski elementarne, na zakup zboża na zasiewy, na zakup paszy dla inwentarza żywego i na inne niedozowne potrzeby gospodarcze. Pożyczki te będą zwracane w sześciu rocznych równych ratach, prozawasy od r. 1895. Zwroty te wpływają mają do funduszu, stanowiącego dotacyę kasy krajowej.

5. Sejm wzywa rząd, aby na drodze konstytucyjnej wyjednał uwolnienie od stempeli, opłat i należytości skarbowych, zapisy dłużne i wszelkie dokumenta prawne, zdrażane z powodu zaciągnięcia pożyczek wymienionych w powyższej 4-tej uchwałie sejmowej z funduszu krajowego przez rady powiatowe, a od tych rad przez poszkodowanych klęskami elementarnymi.

6. Sejm wzywa rząd, aby polecił władzom skarbowym w Galicyi, i aby wstrzymały do końca września r. b. przymusowe ściąganie podatków od podatkujących dotkniętych klęskami elementarnymi w roku zesłym.

7. Sejm wzywa rząd, aby ponownie przedłożył Radzie państwa projekt ustawy, mającej na celu systematyczną regulacyę rzek galicyjskich.

8. Wszystkie petyoye wniesione do Sejmu o zapomogi bezwrotne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczeń rządzonych przez powódzie i klęski elementarne, przekazuje Sejm Wydziałowi krajowemu, aby zbadawszy stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petyoye radom powiatowym, które zbadawszy stan rzeczy przedstawiony w każdej petyocyi, uwzględnią żądania petentów w miarę potrzeby i odpowiednio powyższemu uchwalom, z kwot danych do rozporządzenia rad lub pożyczonych im bezprocentowo na mocy powyższych uchwał.

W dyskusyi ogólnej nad powyższymi wnioskami pierwszy zabrał głos p. Jerzy ks. Czartoryski i zaznaczył, iż w imieniu pewnej grupy posłów chciał domagać się wydatniejszej pomocy ze skarbu państwa. Poniawał jednak komisya sama przyszła do tego przekonania, iż potrzebny jest znaczniejszy zasiłek podwyższenia żądania zasiłku bezwrotnego ze skarbu państwa z 200.000 zł. do sumy 300.000, przeto mowca wyraża uznanie komisji. Następnie zgłosił mowca poprawkę do 3 punktu wniosku komisji w tym kierunku, aby z zasiłku państwowego wyznaczono pewne kwoty na roboty publiczne dla dostarczenia ludności zarobku i aby zasiłki te rozdzielal rząd w porozumieniu z Wydziałem kraj. Następnie d mągił się mowca, aby w 4 następie wniosków komisji postanowiono, iż zwrot pożyczek z funduszu krajowego udzielić się mających ma się rozpocząć dopiero od r. 1896. W końcu zaproponował dodatkową rezolucyę o wezwaniu rządu, aby wydał bezpłatnie pewną ilość soli będącej gospodarzom, dotkniętym klęską powodzi, w celu poprowienia paszy bydłowej.

P. St. hr. Dzieduszycki popierał powyższe poprawki.

P. ks. Siwczyński poruszył sprawę regulacyi rzek, polecając ją gorąco opiece rządu. Wykazywał zgubne skutki tępienia lasów i dowodził, że rząd oprócz ochrony lasów powinien także starać się o zalesienie gór. Popierał poprawki ks. Czartoryskiego i domagał się, aby cała kwota wyznaczona się mająca na bezwrotne zasiłki, użyta była na roboty publiczne, bo to jest najuczynliwszą pomocą, jakiej można udzielić włościom. Podniósł zasługi starosty zbarskiego, który udzieleniem szybkiej pomocy zaraz po powodzi, użył włościom w ich klęsce, o którą ich przywrócił powódź.

P. Wojciech hr. Dzieduszycki ubolewał nad tem, że regulacya rzek w Galicyi nie przyszła dotąd do skutku. Ciągłe powódzie pustoszą kraj i do nędzy przysprowdzają włości. Zdaniem mowcy należałoby pomyśleć o lepszym rozdziale ludności w kraju, aby jedne okolice nie były przeludnione, a drugie opustoszałe. Wewnętrzna kolonizacya mogłaby być połączone z ułatwieniem kredytowem dla parcelacyi, która rozumnie przeprowadzona, byłaby najważniejszym czynnikiem podniesienia dobrobytu. W końcu żądał mowca, aby odpisywało zaległości podatkowe tylko takim, którzy absolutnie zapłacić nie mogą, gdyż inaczej wytworzyłyby się mogła demoralizacya podatkowa.

P. Huryk domagał się, aby zasiłki i pożyczki były ściśle według potrzeby udzielane. Po przemówieniu u sprawozdawcy p. Chrzanowskiego ks. marszałek na wniosek p. W. Dzieduszyckiego odczytał z powodu późniejszej pory dyskusyę nad powyższymi wnioskami do następnego posiedzenia. W końcu odczytano złożone do laski marszałkowskiej interpelacye:

P. Zardecki interpeluje p. komisarsza rządowego, kiedy rząd zamysła przystąpić do reformy ustawodawstwa w sprawach niesporynych i spadkowych, i czy rząd postara się, aby skargi o obrazę czci i inne drobne wykroczenia wyłączone zostały z pod jurysdykcyi sądów.

P. Okuniewski interpeluje Wydział krajowy z powodu rzekomego ukrócenia godzin wykładowych języka ruskiego w szkole przemysłowej uzupełniającej w Kolomyi.

Na tem zamknięto posiedzenie o godzinie 3 m. 15, następuje dziś w piątek o godzinie 11.

XVII posiedzenie z 9 lutego.

Ks. marszałek zgał posiedzenie o godzinie 11 m. 20. Przystąpiwszy do porządku dziennego udzieliła Izba gminie m. Zaleszczyki zezwolenia na pobór opłaty gminnej od trunków spirytusowych, miodu i piwa do końca r. 1899. Petycyę gminy Behorodczany stare o regulacyę Bystrzycy, gminy Swiniawka w pow. nowosadeckim o regulacyę Dunajca i gmin: Forli, Pożiziacz, Nakió, Stubno i Stubienko w pow. przemyskim o regulacyę Sanu przekazało Wydziałowi krajowemu do zbadania, a następnie wyjednanie nagłych robót ochronnych w myśl uchwały sejmowej z r. 1882 przy pomocy krajowej dotacyi dyspozycyjnej na regulacyę rzek niespławnych, ewentualnie zaś przy pomocy krajowego funduszu zapomogowego dla powodzi.

W sprawie utworzenia nowych sądów kolegialnych z siedzibą w Bochni i Tarnobrzegu Sejm uchwalił: 1) wyrazić rządowi swoje zdanie, iż w interesie należytego wymiaru sprawiedliwości, oraz w interesie kraju i ludności zachodzi konieczna potrzeba utworzenia trybunału Iej instancyi w Bochni, któryby obejmował okręgi sądów powiatowych w Bochni, Wiśniow, Brzesku, Radlowie, Wojniczu i Niepołomicach; 2) polecić Wydziałowi krajowemu, aby co do wyboru najwłaściwszej miejscowości na siedzibę nowego sądu obwodowego dla północno-wschodniej części kraju pomiędzy Wisłą i Sanem uzupełnił badania swoje i odpowiedni wniosek na następnej sesyi przedłożył. Petycyę gmin Zalipia i Podlipia o wyłączenie tych gmin z sądu powiatowego w Zabnie i przyłączenia ich do sądu powiatowego w Dąbrowie, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do ponownego dokładnego zbadania i przedłożenia odpowiedniego wniosku na następnej sesyi.

Z kolei przystąpiono do dyskusyi szczegółowej nad sprawozdaniem komisji budżetowej w przedmiocie akcyi pomocniczej z powodu klęsk nieurodzaju i powodzi w r. 1893.

Do ustępu 3 wniosków komisji budżetowej postawił ks. Czartoryski następującą poprawkę: „Sejm wzywa rząd, aby wyjednał ze skarbu państwa dalszy zasiłek bezwrotny 300.000 zł. na czasowe wywyższenie ludności, na zakupno zboża do siewu i paszy dla bydła, oraz ile możności na roboty publiczne w okolicach dotkniętych powodzią lub nieurodzajem, oraz aby rozdzielanie tych kwot odbywało się w porozumieniu z Wydziałem kraj.“

Komisarz rządowy hr. Łoś wykazywał, że rząd już dla Galicyi 150.000 zł., następnie 200.000 zł.; do tego doliczyć należy kwoty, które bądź już wydać, albo wydane będą na rekonstrukcyę dróg i mostów zniszczonych przez powódź, a zostających pod pieczę rządu, tak że suma ogólna wyniesie 614.869 zł. Mimo to rząd nie omyśla ką pociężyć z dalszą pomocą, o ile to będzie koniecznem dla złagodzenia najgorszych skutków klęsk elementarnych.

P. Skalkowski popierał poprawkę ks. Czartoryskiego, gdyż stylizacya jest dobitniejszą, aniżeli w wniosku komisji. Popierał ją także hr. Stanisław Dzieduszycki i ze względu na to, że kwestya robót publicznych jest w poprawce tej na pierwszy plan wysunięta.

Zabierali jeszcze głos pp. ks. Jerzy Czartoryski i sprawozdawca Chrzanowski, który bronił wniosku komisji budżetowej. Komisya domaga się od rządu kwoty 300.000 zł. na ulżenie skutków klęsk elementarnych. W tem pojęciu mieści się wszystko, gdybyśmy zaś jak ks. Czartoryski żąda, domagali się tej kwoty przedewszystkiem na wykonanie robót publicznych, to tem samem utrudnilibymy otrzymanie tej kwoty.

Przystąpiwszy do głosowania Izba przyjęła poprawkę ks. Czartoryskiego.

Przy punkcie 4 uchwała Izba poprawkę ks. Czartoryskiego, aby spłata pożyczek zaczynała się od roku 1896.

Punkt 5 przyjęto w brzmieniu komisji.

Przy punkcie 6 żądał głosu p. V. i v. e. Skarżył się na ucisk podatkowy, przemawiał za ulgami podatkowemi i wyraził nadzieję, iż p. Namesnik, znany z gorącej pieczołowitością o dobro kraju, zarządzi, aby podatki nie były ściągane w sposób szorstki i uciążliwy. Skarżył się, że egzekucyę są przeprowadzane za ostro i że egzekutorowie nie uwzględniają przepisów o ulgach egzekucyjnych. W dalszym toku przytaczał mowca dowody, że egzekutorowie wbrew przepisom ustawy, zabierają za zaległe podatki ostatnie mienie. Zdarzają się wypadki, że fantawano i licytowano za podatki dawno już zapłacone.

Podniósł, że ściąganie podatków i egzekucya odbywają się nadzwyczaj szybko, zwrotów zaś trudno się doczekać, a nieraz mijają lata, zanim urzędy podatkowe zwrócą kwoty nadpłacone. Podatki zdaniami mówcy powinny być ściągane w odpowiednim czasie, po zninach, bo wówczas łatwiej byłoby obywatelowi i włościomowi zapłacić podatek i zaległości byłby mniejsze. Nieporządku w ściąganiu podatków dzieją się dlatego, że urzędnicy podatkowi są za dużo obciążeni pracą i podobać jej nie mogą.

Co jednak zdaniem mowcy jest największą niewłaściwością to dowolność władz skarbowych w wymierzaniu podatków i należytości. Mowca zgadza się z zasadą, że wniesienie rekursu nie powinno powstrzymywać egzekucy, ale też ludność ma prawo domagać się, aby podatki i należytości wymierzone były na jakiejś podstawie a nie dowolnie. Tymczasem mowca sam z doświadczenia swego wie n. p. o takich wypadkach, że władza skarbowa przyznawała pewnemu obywatelowi należytość około 8000 zł., którą potem w drodze rekursu zmniejszono na 600 zł., drugiemu wymierzono 850 zł. a w drodze rekursu zmniejszono na 216 zł. Gdzież tu proporcya? Takimi środkami nie podniesie się moralności podatkowej. (Okłaski).

Godzina 1, p. Dawid Abrahamowicz zabiera głos.

KRONIKA.

Lwów 9 lutego.

Prof. Stebelski o sądach przysięgłych. Drugą część rozpoczętego przed tygodniem odczytu prof. Stebelskiego o sądach przysięgłych wygłosił znowa wczoraj w Czytelni katolickiej. Powołując się na sprawozdanie centralnej komisji statystycznej z roku 1888, przytoczył prelegent, że w roku tym wszystkie sprawy karne przekazano trybunałom do osądzenia wydano 13.5 pct. wyroków uwalniających, stosunek zaś wyroków uwalniających w sądach przysięgłych wynosił 25.3 pct. W samym Lwowie

1006 oskarżeń, wniesionych w ciągu lat 1881 do 1888, uchwaliły sądy przysięgłych 858 oskarżonych, tj. 56,6 pct. z w sądach obwodowych stanowiącym i tanopolskim cyfra ta dosięgnęła 40 pct. Typową zbrodnią, która występuje w sądach galicyjskich, jest kradzież. Tak w roku 1888 na 6768 sąsiedzonych za rozmaite zbrodnie skazanych zostało za zbrodnie przeważnie 5060 przestępstw. Pod tym względem Galicja zajmuje pierwsze miejsce w szeregu krajów koronnych austriackich.

Najbardziej ważnym stosunkowo są wyroki przysięgłych w przestępstwach przeciw własności, kolonialna zaś cyfra uwolnień przypada na inne kategorie zbrodni, np. morderstwa. Przeważnie sprawiedliwe są wyroki w sprawie ciężkiego uszkodzenia ciała, gdyż tu wypadki są zwykle jasne, nieskomplikowane, a zatem niestwarzające wielki trudności w osądzeniu. Najtrudniejszą rzeczą do zgryznięcia przedstawia zbrodnia oszustwa, gdzie wymagany jest koniecznie pewien zasób wiadomości fachowych. To też do rzadkich i należą wyroki zasądające w wypadkach oszukanych kryd, krywopow zysztawa i fałszerstwa dokumentów, choćby materiał dowodowy był niezmiernie obciążającym.

Wyłania się teraz kwestya, czy wina upadku instytucji sądów przysięgłych leży wyłącznie po stronie sędziów przysięgłych, czy mianowicie prokurator, przewodniczący i obrońca wywiązują się bez zarzutu ze swego zadania. Co do przewodniczącego, to w określeniu jego roli zarysowały się trzy kierunki naukowe. System angielski przemawia za oddaniem sprawy w ręce stron, wyznaczając przewodniczącemu stanowisko bierne. System francuski sędzi, że niewłaściwością jest oddawać nie proces w ręce stron, które z natury rzeczy nie mogą dać tej gwarancji bezstronności, co osoba trzecia stojąca ponad stronami. Tęci wrescie kierunek, będący produktem niemieckim, normuje oba te systemy, zbliżając je w głównych zryskach do francuskiego.

Ustawodawstwo austriackie, określając rolę przewodniczącego, poszło w ślady jurysyliki francuskiej i przyznało mu między wszystkimi czynnikami procesu stanowisko decydujące i w swej hłwudności, ograniczone tylko hoorem i sumieniem. Przytem jednak stanowisko to jest arytudne i wymaga zarówno niezmiernie ściślego przestudowania materiału, jak wielkiego zasobu techniki i rutyny. Francuzi kryminalista Berenger żąda od przewodniczącego nie tak olśniewającego talentu, jak raczej roztropności umysłu, ziemnej krwi i dobroci serca.

Jeden z niemieckich praktyków ukłzył katechizm, obejmujący przynajmniej, które przebiegi przysięgłych musi posiadać, aby sprostać zadaniu. Są one następujące: dar słowa i pewność wyrażania się, donosny organ mowy, znajomość ludowego języka i ludowych zwyczajów, przestrzeganie karności i porządku, unikanie namiętnych wybuchów, zachowanie powagi bez przesady i pedanterii, oraz stanowcze wystąpienie przeciw wszelkim nadużyciom słowa, bądź podczas rozprawy, bądź w ostatecznych wywodach. Do tych przykazów sądowego katechizmu należało jeszcze dodać dwie rzeczy, a mianowicie: gruntowne poznanie materiału i posiadanie pewnego enykolopedycznego wykształcenia, które jest konieczne wobec różności spraw.

Takich jednak idealnych przewodniczących nie posiadamy, a państwo nie stara się, aby z grona sędziów zawodowych wychować sobie zastęp dzielnych specjalistów, mogących przystąpić do rozprawy. W pewnej rozprawie, odkrywającej się na tle doktryn scyalistycznych, oskarżeni zasobem wiedzy swęj tak zaimponowali przewodniczącemu, że dalsze prowadzenie sprawy musiano oddać w inne ręce. Do częstych zaś wypadków należą, że przewodniczący dopiero w ostatniej chwili dorywczą i powierzeniem zaszczepiają się z aktami sprawy, która ma być sądzona.

O kierownictwie rozprawy przez naszyh przewodniczących można w ogólności powiedzieć, że za mało posiadają oni samodzielności, a za wiele ogładają się na prokuratorów. Dalej zarzucić im należy, że za zbytbylny obawy przed zarzutem pobieżności, wpadają w inną ostateczność i gubią się w szczegółach drobnotkanych, utrudniając tym sposobem zadanie przysięgłym, którzy nie mogą w ogromie materiału zorientować się, wreszcie zarzucić trzeba za daleko pousięgnięty liberalizm wobec stron, które nadużywają wolności i słowa i pozwalają sobie na rozmaite karygodne oszczytce.

Przedmiotem bardzo ożywionej krytyki w literaturze prawniczej jest resumé, czyli końcowe przemówienie przewodniczącego. Przemówienie to ma na celu utwierdzić zadanie przysięgłych, nie jest jednak integralną częścią procesu, to też, jeżeli sprawa nie jest skomplikowana, przysięgli sami oświadczają, że resumé jest zbędne i natychmiast przystępują do wydania wyroku. Rozmaite ustawodawstwa rozmaicie zapatrują się na kwestyę końcowego przemówienia.

W Anglii np. stronom wolno krytykować to przemówienie, a ponieważ przewodniczący angielski nie ma pretenzyi do nieomylności, to też strony nieraz przerywają przemówienie i wywiązują się formala polemika. Niektóre ustawodawstwa wykłuczają zupełnie resumé przewodniczącego. W Austrii kwestya reformy §. 325 zawierającej o postanowienia co do resumé jest ciągle na porządku dziennym. Akcya tę zainaugurował pierwszy adwokat wiedeński Jacques, który w r. 1893 postawił w Radzie państwa wniosek, złączający do zmiany obecnej stylizacy §. 285. Wniosek ten uwalnia przewodniczącego od resumé w technicznym znaczeniu, chcąc tą drogą wywołać większą uwagę ze strony przysięgłych, którzy wydawaliby wyrok bezpośrednio na podstawie wrażeń odebranych z przebiegu rozprawy.

Co się tyczy resumé naszych przewodniczących, to w ogólności nie dają się o nich zarejestrować żadne njejne uwagi, nie greszą one jednostronnością i nie wykazują nigdy nadużycia stanowiska przez przewodniczącego. Natomiast jednak nie robią potężnego wrażenia na przysięgłych, są ciche, bezbarwne, bez polotu i bez tej kolokatury, która podciga i nadaje życie. Brak w nich siły argumentacyi, a przedewszystkiem jasnego pooczenia prawnego, tak, że z tej lekcey przysięgli odnozą bardzo problematyczną korzyść.

Nie wiele da się powiedzieć na pochwale obrońców, którym niepełne świadectwo wystwił L. mbroso wypowiedzeniem zdania, że w całej Europie panuje teraz adwokacka oligarchia, wprost nieprzychylna pojęciem o sprawiedliwości. Znany mcmoryał prezydenta wiedeńskiego sądu karnego hrab. Lamesana wypowiedział wyraźnie votum nieufności całemu stanowi adwokackiemu, a w pierwszym rzę dzie obrońcom. Są trzy kategorie obrońców: pierwsza kategoria, niestety znikająca, nie szuka efektów, ale spokojnie i z godnością broni sprawy niewinnej, drugą stanowią obrońcy początkujący, którzy polują na reklamę a więc na emanscyę i efektu dramatycznego, do trzeciej należą weterani w służbie sądowej, adwokaci bez klienteli, którzy za niedługo wynagrodzeniem zajątują obrońców z urzędu ustanowionych. Jest to wprawdzie element spokojny, ale odkrywający nieopieczną tole. Przemówienia ich są zazwyczaj szablone, blade, nie budzące zainteresowania, to też nie robią żadnego wrażenia na przysięgłych.

Tyle w tej kwestyi wypowiedział prof. Stebel-

ski, któremu za pięć w wykład poświęcano oklaskami. Wyłoniła się potem dyskusya, w której wzięli udział ks. Skrobowski, ks. Bolnowicz, profesorowie Thullie, Oleński i p. Nowosielski, ilustrując poszczególne punkta, odnoszące się do tej interesującej sprawy.

Przypominamy naszym czytelnikom, że w niedzielę o godzinie 5 popołudniu odbędzie się w sali ratuszowej odczyt prof. B. Dembińskiego na temat: „Revolucya francuska i „atek Polski“, a dochołd przetrzymać jest na Towarzystwo św. Wincenciego a Paulo. Niezmiernie interesujący przedmiot powinien służyć do sali odczytowej spora publiczności, tem więcej, że po niebach karnawału należy troszeczkę skłonić ducha w poważniejszą sferę refleksyach.

Pozyczka półtoramilionowa. Gmina m. Czerniowce zacięgnęła w dclno austriackim Towarzystwie eskontomem 1,500 000 zlr. pożyczki na inwestycje miejskie.

Z uniwersytetu. P. Stanisław Zwolski, rdcem z Leżajska, otrzymał na Uniwers. Jagiell. stopień dr. wazech nauk lekarskich.

Na raut akademicki, który odbędzie się w sobotę 10 b m na dochód sympatycznej instytucji Bratniej pomocy słuchaczy Wazechnit-y lwowskiej, wybiera się małosro osób. Protektor nad rautem objął arcyksięża Leopold Salwator z swą małżonką. W części muzykalno-wokalnej biorą udział najwybitniejsza siły artystyczne, a bawięce obecnie w Lwowie. Bilety, których nieliczna już tylko pozostała ilość, nabywać można w lokalu „Bratniej pomocy“ (Rynek 1. 86, II p) i w Kasylnie miejskiej, zaś w dzień rautu wieczorem w Kasylnie miejskiej przy kasie.

Z Wieliczki piszą nam: Dzięki zabiegom naczelnika tutejszych saln, starszego radcy p. Sylwera Miszke, i prośba górników wielickich wriesiona do Tronu o podwyższenie plac, odniosła pomyślny skutek i zwiększono im ja blisko o czwartą część dotychczasowego zarobku. Dla uświetnienia tej wesołej wiadomości, zamówili robotnicy na dzień 8 b m nabożeństwo, poczem ulali się gremialnie przed gmach Zarządu, deputacya z ich loza wybrana złożyła podziękowanie w ręce radcy Miszkiego, a górnicy wzniesli kilkakrotnie okrzyk na cześć Cesarza i urzdników salinowych, którzy, podjęcie to należy, ciesząc się wielką sympatya robotników.

Z Borszczowskiego nam piszą: Dnia 4 lutego dwa największe miasta naszego powiatu Bor. z doży i Skala wręczyły adresy dziękczynne swemu zancm i powszechnie szanowanemu staroście p. Karolowi Mühlnerowi za zasługi około assanacyi wszystkich gmin powiatu, a speyalnie zaś Borszczowa i Skaly, jakoteż energiczne i w skutkach bardzo ożywne wystąpienie przeciw cholercie azyatyckiej grożącej nam ze strony Rosyi.

W roku 1892 i 1893 cholera kilkakrotnie przekraczała granicę, lecz dzięki energicznym akcyi nie rozwinęła się w epidemii i po kilku sporadycznych wypadkach śmierci, wygasł.

Działalność p. Mühlnera była obliczona i na przyszłość, to też główne miszeczka pow. Borszczów, Skala i Mielna sama siebie nie pozaję, a ich miszeczki, brodzący dawniej w odwiecznych błotach i niezysotwach ze zdziwieniem patrzą na swoje czyste buty. Założono rybniki w Skale, w samym środku miasta gdzie zlewano nieczystości i gdzie bez chustki przy nosie nie można było przejść, jest dziś marowany kanał, ulepszone drogi, a w kilkuastu wsiach nie mających dobrej wody do picia i będących wiecznym siedliskami tyfusy, wykopano rowe studnie. Pracy tej gorliwie dopomagał lekarz powiatowy dr. Doroszyński.

Adresy wręcono wśród huku moździerzy, sekretarz gminy Skala p. Mikolaj Łotocki wygłosił mowę, w której podniósł zasługi p. Mühlnera, tak teraźniejsze jak i dawniejsze, gdy był jęz ze komisją rzem przy ok. starostwie Borszczowskim, a potem wszystk o razem po patryarchalnym zasiadło do c-biady w salonach państwa Mühlnerów

Z Tarnopola nam piszą: W naszym tygodniu odbyło się walne zgromadzenie tutejszego „So kola“, na którym udzielono absolutorium ustępującemu wydziałowi, który z pochwały godnem poświeceniem pracował dla dobra i rozwoju Towarzystwa. Nowy wydział ukonstytuował się w następujący sposób: Prezes Adolf Promiński, zastępca Maurycy Kabane, wydziałowi: Adam Boratyński, Edmund Hauswald, Tadeusz Jabłoński, Maryan Krzyżanowski, Dr. Michał Landau, Konrad Lang, Julian Piotrowski, Adolf Gawalewicz, Stanisław Samlewicz, Antoni Szydłowski, Dr. Tadeusz Trzcieniński i Dr. Kazimierz Zgórski. Zastępcy wydziałowi: Tadeusz Małachowski, Antoni Nitodemowicz, Józef Słowikowski, Władysław Widawczyk. Komisya rewizyjna: Stanisław Strzembosz, Jan Winiarz.

Z Jasła nam piszą: Dnia 7 lutego: Wzajemny odbyła się uroczystość wręczenia orderu Franciszka Józefa przeacanemu dyrektorowi tutejszego gimnazjum p. Klimentosowi Sienkiewiczowi w auli gimnazyalnej, gdzie zgromadzili się o godzinie 12 w południe reprezentanci władz, grono nauczycielskie i wiele osób z inteligencyi. Przy dźwięku muzyki gimnazyalnej weszli do sali w towarzystwie solenizanta i jego rodziny inspektorowie szkół średnich pp. Dr. Ludomil German i Jan Lewicki, którzy uymyślnie przybyli ze Lwowa. Inspektor p. Dr. German, jako reprezentant Rady szkolnej krajowej wręczył p. dyrektorowi Sienkiewiczowi order, zaznaczając, iż to wysokie odznaczenie otrzymuje za znakomitą działalność na polu pedagogicznym. Z auli udali się uczestnicy tego aktu do mieszkania solenizanta, gdzie serdecznie ich ugoszczono.

Z Muszyny nam piszą: Dnia 2 lutego b. r. przyjechałem po 15 latach niewiedzenia się do mego kuzyna W., który zajmuje posadę nauczyciela ludowego w Z. w powiecie J. Po serdecznem przywitaniu się wzajemnem, przedstawieniu miżnie żonę kuzyna i uścisłaniem dzieck, nastąpiła rzewna, niczem nie przzerwana rozmowa o latach ubiegłych, poczem zasiadliśmy do skromnej wieszczy.

Około godziny 8-mej wieczorem otwarły się drzwi gwałtownie od pokoju i weszli człowiek w wieszniaczem ubraniu z krzykiem, grożąc nauczycielowi, że każe go wyrzucić ze szkoły, (p. W. zajmuję posadę od lat 8) skoro poważę się jeszcze raz wykązać go na karę za nieposyłanie dziecka na naukę, a w końcu jako nadzorca szkoły miejscowej (jak się sam przedstawiał), zażądał, ażeby p. W. otworzył mu natychmiast szafę szkolną w celu przegladu w niej „haktów“ czy są w porządku. P. W. odezwał się najlagodniej, że obecnie nie pora do przeglądania aktów, że może zaspokoić namiętność „pana nadzorcę“ jutro, a w końcu zapytał, czemu ma to przypisać, albowiem od kilku lat piastuje ten urząd i nigdy przedtem tego się nie domagał. Wieszniak podpiety zawał: „Nie domagałem się przedtem, gdyż nie wiedziałem jakie mam prawo, ale dzisiaj gdy mi pisarz gminny, który ma także na pana „chrap“, odczytał ustawę, że nadzorca miejscowy ma do tego prawo, to choobym co dnia kontrolował nie masz się opierać“ — otwierając szafę!

Biedny nauczyciel pragnę spokoju, a o więcej pozbycia się natęta, otworzył szafę, w której „pan nadzorca“ po całogodzinnej kontroli narobił takich porządków, że p. W. z pewnością pracował co najmniej cały dzień, ażeby ją znowu doprowadzić do dawnego stanu.

Bardzo ciekaw jestem jak sobie poradzi poeciwy kuzynek, jeżeli ów „pan nadzorca“ zechce częściej urządzać polobne kontrole; niezaprzeczenie będzie musiał w dzień udzielać nauki, a nocą porządkować akta w szafie, bo przecież po myśli istniejącej ustawy „ikt tego zabronić nie może, ażeby „nadzorca“ nauczyciela nie dorozował.

Smutny to obraz, a jednak prawdziwy! Powierzamy dzieisi nasze nauczycielom, a lojiny się powierzyli im kilkanaście bezwartościowych szpargalów. Nauczyciel ma być gwiazdą przewodnią w gminie, a oddajemy go pod nadzór ludzi takich, jak ów wspomniany tu nadzorca. Boże dzięki Ci, że nie jestem nauczycielem ludowym. R. B.

Z powrotem z Brazylji Do pewnej wioski w Królestwie Polśkiem wrócił na samą święta Bożego Narodzenia wylotca, który przed trzema laty wymigrował był do Brazylji. Przywołał do księdza proboszcza, opowiadał tak swoje przeżycia:

„Wszysy i zli i ja poszedłem, wziąłem mały mój majątek, ceterdziejś rubli, dopożyłem dwieście i uciekłem do Brazyi. Złamałem dostałem się do Rio-Janeiro, ale, że tam była straszna febra, więc co icha zagnano naz d San Paolo, do baraków emigracyjnych. Mieszkałem więc w strasznej szopie, gdzie z 10 000 ludzi było, i dawano nam co prawda darmo, ale rz na dzień żywy suszonej, jakiejś fasoli i jarzyny. Zło nie było jedzenia. Tam panowie przyjeżdżali i każdy brał robotników co chciał. Powątrowałem naprzód tam, gdzie ziemię dawali i to z lasem, ale jakim zobaczył one straszne drzewa, co to są czmyry na nich siadają, one jakby potestronki, ale Bogaz do potestronki, ale jakby morze takie zarosło, co po tych drzewach i między nimi się pna, że trzeba siebrać ciąg pół dnia, żeby dwa kroki siećki w nich wyjąć, tom się złąził i zaszedłem na plantacye kawy. Było to w miejscowości Jahażary (?) i zgodziłem mnie na miesiąc jeden i 200 rełto, ale nie dali. Więc poszedłem do Kempinsu (?) do garbarai i tam mi było bardzo dobrze: zgodziłi mię 75 milrejšów miesięcznie i placili regularnie. Ale oż z tego, kiedy naród marcy Ksiedza nie uświarczy i 3 lata nie byłem u spowiedzi.

„Cały Boży rok jak bydłak pracuj i w Boże Narodzenie i na Wielkanoc, tylko na jeden święty Jan to świętował, ale po swojemu. Na wysoie było tycane zatknięte dwie lalki, niby Matkę Boską i św. Jozę, kolo tego ognia palili, krzyżeli i śpiewali i rakiety pusz zali całą noc; takie to nabożeństwo tych czarnych. Marna też tam i pora, bo kiedy u nas słodce niko, to tam trzyma się w gorze i zawsze ci prosto nad głowę świeci. W San Katarinie i San Paolo to jeszcze zdrowo, ale na Rio to po 80 i więcej na dzień nam mieralo. Niech je tam z Brazylją! Bogu dziękuj, że wrócił i że mnie to robactwo nie umorzyło. Zebrałem trochę grosza, ale oż, kiedy kadyż oszukiwał jak chciał, bo czy się to z niemi zgadz? Wzięli odmienne aż 110 rubli za drogę, choć wiedziałem, że za dużo, ale co rubli robić — gdzie było urzędu szukać i do kogo się udać, kiedy się zgadzić nie można? Zresztą myślę sobie, niech co chce się dzieje, aby do domu, aby do swoich. Przybyłem nareszcie do kraja i zaraz mi na jarmarku żydzi ukradli 100 rubli, com je z za morza z takim trudem przywoził“.

Tyle opowiadania brazyljszyska.

Zmarli. W Cannes zmarła dnia 29 stycznia Anna Józefa Morgenthal w 78 roku życia. Przez długie lata przebywała ś. Anna w Galicyi, gdzie zajmowała się w wielu domach wychowaniem młodych d. ch. Pomimo, że była Francuzką, umiała rozgrywać serca młodzieńskich Polek do wszystkiego co polskie, co drogiem nam być powinno. W kraju naszym pozostała zmała liczba kole przyjaciel i wdzięcznych uczeni, w których sercach pamięć jej pozostanie niezatarta.

Stan powietrza. Term. + 2° o godz 8 rano, w prz. + 4° K. H. am. 763. Pogoda.

W sezonie polowania. Pan strzeła. Leśniczy uśmiecha się pod wąsem. Pan. Złow pudło. Leśniczy. Ach, panie, te zajace są tak niezręczne.

W szkole. Nauczyciel. Gapski, czy nie możesz mi powiedzieć, kto jest Arystofanes? Gapski (up zejmie). Przykro mi, panie profesorze, ale nie mogę, nie znam go wcale.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 7 lutego. (Z) Kontrelnia berlińska wpadła dziś na osobliwy pomysł. Oto użyła ona traktatu handlowego między Niemcami a Rosyą za pretekst do zaatakowania walorów austriackich. Jako motyw podawano, że skutkiem polepszenia się stosunków handlowych między Niemcami a Rosyą, niecierpi znacznie handel austriacki, eksport nasz zmniejszy się i połączą się za sobą ubytek w dochodach kolei. Kampania ta nie była zupełnie bezowoną i walory naszych kolei spadły dość znacznie, dalszemu spadkowi zapobiegła tylko obfitość gotówki i potaniecie mcnent złotych. Górniozce papiery natmiast i dziś szły bez przerwy w górę. Hausa w nich trwa już trzy dni, w tym czasie akcye praskiego towarzystwa żelaznego zyskały przeszło 13 zł., a także alpyń podniosły się znacznie. W walorach lokalnych spekulacya nie słabnie ani na chwilę. Opowiadano dziś, że komisya dla wielkich budowli wiedeńskich uchwalila wypuścić obligów za 20 milionów na roboty, które mają być uskutecznione w tym roku.

Ostatnie notowania. Kredyty austri. 358 50, węgierskie 428 75, Anglobanki 155 75, Unioy 262 —, Bankweryne 128 50, Länderbanks 256 75, Ludwicy 217 25, Czerniowieckie 263 —, Elbthale 243 —, Renta papierowa 97 85, srebrna 97 70, austriacka złota 120 35, 4° anstr. renta wal. kor. 97 40, węgierska złota 117 60, 4° węgierska renta wal. kor. 94 85, dnkat 5 93, 20-frankówka 9 95 1/2, marki 12 26, ruble 1 35.

Z wiedeńskiego targu bydła. Na poniedziałkowy targ przyprowadzono 3223 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 289 sztuk opasowych i 18 chudych. Nie sprzedano 12 sztuk. Placono: galicyjskie 52 do 65 66 zł., węgierskie 52—69 00 zł., z innych krajów koronnych 51 do 69 00 zł., krowy 21—31 00 zł., za 100 kilo żywej wagi.

Bydło chude od 30 do 79 00 zł. za sztukę.

Telegramy „Przeglądu“

Morawska Ostrawa 9 lutego. Okolo 150 bastujących robotników udało się do sztybu Wilhelma w intencyi zapewne pobierania tam jakichś spustozsok. Zandarmerya rozprędziła ich.

Grac 9 lutego. Za granicą wyszła tymi dniami broszura z podpisem „słuchacze polityczni w Graou“. W broszurze tej zawarte są bardzo ciężkie zarzuty na rektorat grackiej polityczni i rozmaite skargi młodzieży. W szczególności zarzucano rektorowi poli-

tyczni Heynemu, że gdy akademicy w maju 1893 urządzili w auli zgromadzenie dla uchwalenia protestu przeciwko postępowaniu władz wojskowych z oficerami rezerwowymi, to rektor wezwał policyę i pozwolił jej gospodarować w auli, czem znieważył świętość tego przybytku nauki. Rektor uniwersytetu dr. Schlager postąpił o wiele szlachetniej, gdyż dał sobie sam radę z akademikami i nie wzywał wcale pomocy policy, a nawet powiedział, że chyba po jego trupie mogłaby policy wtrągnąć do auli. Dalej zarzucano rektorowi techniki i całemu gronu proforskiemu, że obchodzają się dobrze tylko z tymi, którzy umieją być lokajami; że gdy trzej technicy zaręczali słowem honoru o swej niewinności, rektor odpowiedział szorstko: „Wasze słowo honoru niewarte dla mnie funta klaków“ itp.

Owóż rektor politechniki zwołał na wczoraj do auli wszyskich słuchaczy. Na zgromadzenie b przybył komisarz rządowy radca namiestnictwa Russ i oświadczył, że ministerium oświaty zawsze jest gotowe bezstronnie i sumiennie zbadac. W tym wypadku sądzi ministerium, że nadużyto firmy słuchaczy polityczni, gdyby jednak rzecz się miała przedwzięcia i broszura ta rzeczywiście pochodziła od studentów, w takim razie miałyby to dla nich przykre następstwa. Ministerstwo nie chce zarządzać śledztwa przeciw jednostkom, zapytuje tylko ogół studentów wprost, czy ma co wspólnego z tą broszurą, czy też nie. Po tych słowach wyszedł komisarz rządowy z auli, aby zostawił studentom czas do naradzenia się z wybranymi przez grono profesorów mężami zaufania.

Gdy powrócił, oświadczyła mu większość studentów, a mianowicie słuchacze wyższych kursów, że broszura ta napisana została za ich wiedzą i zgodą. Studenci pierwszego roku nie chcieli złożyć żadnej deklaracyi, utrzymując, że trzymali się zdala od wypadków, opisanych w tej broszurze.

Wiedeń 9 lutego. Rada miejska na wczorajszym posiedzeniu wśród burzliwych oklasków przyjęła jednogłośnie wniosek burmistrza Prixa, ażeby gmina m. Wiednia przypadający w roku 1898 jubileusz 50-letniego panowania Cesarza, uczyniła godnie. Zarazem polecono wydziałowi miejskiemu, aby wygotował stosowne wnioski w tej sprawie. Wydział miejski zamierza zaproponować wybudowanie wspaniałego muzeum miejskiego przed ratuszem. Zwolici zmarłego profesora chirurgii dra Billrotha, uchwalila rada miejska pochować w honorowym grobie. Wdowa po zmarłym profesorze otrzymała mnóstwo pism kondolencyjnych, między innymi od Cesarza Franciszka Józefa, od cesarza niemieckiego, od arcyksiężnej Stefanii, od wszystkich arcyksiążąt, tudzież od bardzo wielu ksiąząt, dostojników i instytucyi zagranicznych.

Drezno 9 lutego. Król Albert chory jest na krwotok pęcherza. Życiu chorego nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

Kolonia 8 lutego. Do Kölnische Zeitung donoszą, że traktat niemiecko-rosyjski podpisanym zostanie w sobotę, poczem przedłożony zostanie radzie związkowej i ogłoszony w dzienniku urzędowym.

Waszygton 9 lutego. Pancernik Stanów Zjednoczonych „Keassarga“ rozbił się w zatoce meksykańskiej. Złoga cała ocalała się.

Sofia 9 lutego. Księżna bułgarska ma się lepiej. Wprawdzie grażka jeszcze nie ustala, a temperatura ciała często się zmienia, wszelako lekarze zapewniali, że niebezpieczeństwo już minęło.

Parý 9 lutego. Komisya celna izby deputowanych przyjęła sprawozdanie o podwyższeniu ceł zbożowych. Dziś przyjdzie to sprawozdanie do obrady pełnej izby.

Carnot przyjmował wczoraj delegatów zebranych tu za konferencyi sanitarnej i miał do nich przemowę, na którą odpowiedział delegat Austrii hr. Kneufstein.

Berlin 9 lutego. Komisya budżetowa parlamentu niemieckiego obradowała wczoraj nad budżetem kolonii niemieckiej Kamerunu. Ks. Arenberg wykazywał, że powodem ostatnich rozruchów w Kamerunie było barbarzyńskie obchodzenie się organów rządowych z krajowcami.

Tajny radca Kayser oświadczył, że jeśli s.rawdzą się doniesienia, iż kobiety domowej służby bto bogatymi w obecności mężow, lub dopuszczano się innych nadużyć, wówczas kenderz Leist, zarządzający kolonią kamerunską, nie ujde surowej kary.

Sejm pruski odesłał do komisji przedłożenie rządowe o utworzenie izb rolniczych.

Berno (m-rawskie) 9 lutego. Sejm uchwalil wezwac rząd ponownie o jak najszybciej zbadanie projektu budowy kanału między Dunajem a Odry i przedłożenie Radzie państwa projektu ustawy, zabezpieczającej budowę tego kanału.

Praga 9 lutego. W procesie przeciw członkom „Onladiny“ odczytano wczoraj program postępowej młodzieży słowiańskiej. W programie tym żądę między innymi równouprawnienia narodowości, federacyjnego związku krajów wchodzących w skład monarchii i przyznania im zupełnej autonomii. Dalej żądę młodzież w programie zupełnej swobody osobistej, swobody prasy, mowy, zgromadzenia się i swobody sumienia, przyznania kobietom takich samych praw politycznych jak mężczyznom, powszechnego głosowania, zastąpienia armii stałej popolitem ruszeniem, międzynarodowych sądów rozjemczych celem usuwania wojen, wreszcie ośmiogodzinnego dnia roboczego. Następnie odczytano pamiętnik pisany przez oskarżonego Zieglofera. W pamiętniku tym zanotowane są wszystkie demonstracye urządzane od czasu wystawy w Pradze. W końcu odczytano nazwiska wszyskich osób, które brały udział w tajnych zgromadzeniach.

Wiedeń 9 lutego. Ministerstwo obrony krajowej pozwoliło członkom towarzystw weteranów wojskowych nosić broń pod warunkiem, że wszyskie korpusy weteranów w całej Austrii złączą się w jeden „państwowy korpus wojenny“ (Reichs-Kriegscoorps). Korpus ten tworzyć ma szkladowa część armii i używanym być ma w razie wojny do pełnienia różnych posług, jak np. zaciągania warty itp. Nadto oświadczył ministerstwo gotowości dostarczenia weteranom karabinów dawnych systemów.

Berlin 9 lutego. Na ostatnim przyjęciu dworskim rozmawiał cesarz Wilhelm z prezesem parlamentu Letzowem o traktacie handlowym z Rosyą, a robiąc aluzję do tego, że wiele osób noszących mundur należy do oponentów rządowej rzeki te słowa: „Nie mam zamiaru bynajmniej wpływać na przekonanie jednostek, ale zważ nań, że cesarz rosyjski wprost nie mógłby pojąć, jak ludzie bywający

u dworu i noszący mój mundur, mogą przeciw mnie głosować.“

Belgrad 9 lutego. Obiega tu pogłoska, że bank rosyjski, który pożyczyl Milanowi 2 miliony rubli, wypowiedział teraz tę pożyczkę i wdrozył egzekucyę.

Przyjechali do Lwowa

dnia 9 lutego 1894.

HOTEL ŻORŻA. A. Holimka z Mycowa. M. Komarnicki z Jaroslawa. J. Paygert ze Streptowa. K. Heinrich z Kolomyi. J. Sauer z Berna. G. Friedmann z Graou.

HOTEL EUROPEJSKI. M. Leszczyński z Liliatywa. F. Kohz z Brzeszan. S. Łęczyński ze Słobódki. S. Ciełska ze Stanislawowa. J. Szczerbińska z Bogieńcza. M. Szymalski i Z. Mieczkowski z Radziechowa. K. Suchodolski z Równego. K. Sulikowski z Warszawy. A. Rella z Wiednia.

HOTEL VICTORIA. J. br. Veyer z Kolomyi. A. Lezczowski z Tarnopola. H. Pierska z Krakowa. H. Pinter z Wiednia. M. Bernhadiner z Wiednia. W. Hellersberg z Wiednia. B. Lampel z Wiednia. J. Teodorowicz z Rusowa.

HOTEL CENTRALNY. F. Scota z Kopenhagi. Hajdukiewicz z Krakowa. A. Rużek z Kizemienicy. W. Bujkowski z Drohobycza. P. Zieliński ze Stanislawowa. T. Rozwadowski z Majdano. Dąbrowski z Szczeciny. S. Jaborek z Wiednia. L. Berman z Pragi. Dr. L. Lewandowski z Czortkowa. R. Pluhasz z Białej.

HOTEL METROPOL. S. Możarowski z Hołohowa. A. Mizerski z Sądziżowa. K. Ssuberth z Gorlii. J. Kobliż z Wiednia. J. K. Jasieniecki z Hryniewy. B. Wiesal z Podwołoczysk. H. Osterseizer z Podwołoczysk.

Nadesłane.

Babyrka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Dr Antoni Chomin

lekarz chorób wewnętrznych

po pijeolentni praktyce w szpitalu powszechnym ordynuje od 8—5 ul. Zimorowicza 1. 3 (vis a vis Soko'a).

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr Stanisław Sochanik

b. lekarz na klinice prof. Kaposiego i oddziale profesora Langy w Wiedniu.

mieszka plac Bernardyński 1. 15 i. piętro. Ordynuje od godz. 11—12 i od 8—5.

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany

w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

PROMESY

do ciągnięcia 15 b m. na 8%, losy austri. Zakład kred. ziem l. am. po 1 zlr 50 ct. wraz ze stemplem.

Główna wygrana 90.000 koron. Przy zamówieniach z prowintyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.

Uprasza się o łaskawe weznan

75) **BLADA DYANA.**

POWIEŚĆ
przez
JULIUSZA MARY.
(Ciąg dalszy).

Po odkopaniu ich przekonano się, że wyjście z galerii nie zostało zasypane. Było to zbawieniem. Zaczęto wtedy myśleć o ocaleniu Filipa i Klary.
Bartoli wziął plan kopalni i pobiegł ku drabinom. Górnicy chcieli mu towarzyszyć, lecz wzbronili im.
— Dopóki nie przekonam się o wszystkim, co zaszło, zabraniam wam spuszczać się do szybu. Jest tam ludzi dosyć. Gdy będą potrzebować, zawezwuję was.
Z sercem, przepętlaniem przerażeniem i boleścią, zapuścił się w otchłań i pograżając się w niej, szeptał:
— Boże mój, to byłoby okrutnem... Utracić ukochanego syna... utracić Klarę... Tęgo byłoby za wiele... Nie przeżyłbym... Stracił ich oboje w jednej chwili... nie, tak straszne nieszczęścia nie zdarzają się...
Gdy dostał się na pierwsze piętro, zatrzymał się na platformie. W tej to galerii, według domysłów górników i wszelkiego prawdopodobieństwa, musiał nastąpić wybuch. Zapuścił się w głąb, kierując się ku kopalni opuszczonej.
Lecz wkrótce naknął się na stopy gruzów rusztowań, błota, piasku i musiał zatrzymać się. Wybuch połączył kopalnię Aiguillette z opuszczoną. Gaz przenikał powietrze i tamował oddech. Szczępiano w powiekach wskazywało wyraźnie, że straszny nieprzyjaciel ukryty oddawna w zatamaniu skał, nagromadzony w zakątkach galerii opuszczonych, zabójczy gaz, napelniał kopalnię nową.
Pomieszczone w górze aparaty wentyla-

cyjne przestały działać i stawić przeszkody niebezpieczeństwu.
Ponieważ Bartoli nie mógł iść dalej, nie narażając się na śmierć nieuniknioną, wrócił więc do platformy, w zamiarze zejścia do galerii najniższej. Robotnicy, pracujący pod kierunkiem nadzorców, oczyszcili już miejsce aż do galerii, w którą przed kilkoma minutami wszedł Filip z Klarą. Ale mieli do przezwyciężenia trudności ogromne. Za każdym uderzeniem spadała w ten stos bełek, węgla, lepkiego błota, zdawały się odrywać belki nowe i nowe odłamki skał.
Bartoli w jednej chwili zrozumiał położenie i kazał wstrzymać robotę na chwilę. Gdy stanął przed tym grobem, w którym, być może, żywcem zagrzebane zostały najdroższe jego sercu istoty, nie mógł powstrzymać wydobytającego się z piersi łkania. Prędko jednak zapomniał nad sobą. Wiedział, że od jego zimnej krwi zależało ocalenie tych dwojga dzieci, jeżeli Bóg opiewał się nim i zachował przy życiu, jak również ratunek tych dzielnych ludzi, gromadzących się naokoło niego i oczekujących na rozkazy.
Rozwinął na kolanach przyniesiony z sobą plan i rozejrzawszy się w nim z pomocą lampek Davy'ego, trzymanych z obu stron przez robotników, szybko zorientował się w sytuacji. Po lewej stronie miał stopy osuniętych gruzów, za którymi ciągnęła się galeria św. Enimii, gdzie znikli Filip i Klara. Ale galeria ta łączyła się z innymi przez ciasne, zaledwie rozpoczęte kanały, przez które można było przedostać się, naginając się lub pełzając. Kanały te łączyły galerię św. Enimii z jednej strony z galerią północną, dochodzącą do stacyi z windą, gdzie w tej chwili znajdowali się górnicy. Filip wiedział o tem. Dla czego więc nie udał się w tym kierunku? Czyżby był rannym, a może zabitym? W każdym razie, skoro pomimo energii i własnej mu zimnej krwi, nie usiło-

wał się ratować, to powodem musiała tego być widoczna niemożność ratunku.
A Klara? Bartoli przypuszczał, że i ciśnie kanały, o których mówiliśmy, mogły wskutek wstrząśnienia być zasypane, że mogło obniżyć się w nich sklepienie, jak to często się zdarza bez żadnych powodów nadzwyczajnych. Galeria św. Enimii łączyła się także z zachodnią, dotychczas nieeksploatowaną, przez ostrożność zamkniętą od strony Aiguillette na drzewo żelazne; drugie wyjście, wychodzące do kopalni opuszczonej, było wolne, a i tam, z obawy gazu, również urządzono drzwi, przeciwnie komunikację z galerią św. Enimii. Gdyby drzwi nie tamowały przejścia, lub gdyby wyparte były przez wybuch, Filip i Klara mieliby jakąś szansę ratunku i mogliby się ocalić przez drabiny kopalni opuszczonej.
Byliby narażeni na tysiące niebezpieczeństw, mogli ich udusić gaz, ale w każdym razie ratunek był możliwym.
Ojczyzna ziemia zatamowała główne wyjście galerii północnej i św. Enimii i dla dostania się do tej ostatniej, robotnicy zabrali się do pracy jeszcze przed przejściem Bartolego. Ten, rozejrzawszy się w planie, spostrzegł, że stracono czas naprzód i przebiegnął się zarażem, że przeszkoda od strony galerii północnej składała się z łatwych do uprzątnięcia większych kamieni i bełek. Od tego też miejsca kazał rozpocząć robotę.
W kilka minut przejście zostało oczyszczone. Górnicy przez swobodny otwór rzucili się do galerii, lecz zaledwie uczynili kilka kroków, wstrzymali się zdziwieni.
Bartoli stanął również.
Z głębi otworzonej galerii, jak z płonącego pieca, bechał na nich potok duszącego gorącego powietrza. Zabrakło im tchu w piersiach, zdawało im się, że się duszą. Po kilku chwilach jednak zaczęli posuwać się naprzód ważkami korytarzami, prowadzącymi do gale-

ryi św. Enimii. Na czele postępował Bartoli. Nagle zatrzymał się. Gorąco stało się znów duszące i zwiększało się coraz więcej, w miarę oddalania się od stacyi z windą. Wtem, w głębi galerii spostrzegli punkt świecący.
— Lampa! lampa! — zawołał uradowani.
Jeżeli był tam jakiś człowiek, z pewnością musiał nim być Filip w towarzystwie Klary.
Spoglądali wzrokiem natężonym i milczeli. Światło zwiększało się, stawało się ogromnym, zdawało się obejmować całą szerokość galerii. Z daleka widać w niem było barwy białą i błękitną.
— Pożar! pożar w kopalni! — wydarł się nagle okrzyk ze wszystkich piersi.
Rzeczywiście szerzył się ogień w galerii św. Enimii, a prawdopodobnie i w łączących się z nią ciasnych korytarzach.
Górnicy cofnęli się. Iśń naprzód, było to narażać się na śmierć niechybną i straszłą.
Bartoli jednak usiłował postępować dalej. Dwa razy rzucił się ku błękitnym, zapalającym się galerii płomieniom i za każdym razem padał na ziemię. Musiano pochwytywać go na ręce i unieść, pomimo oporu i rozpacz na myśl, że dwie ukochane istoty pozostawia na pa twę ognia.
Cała kopalnia była zagrożoną pożarem, jeżeliby zaległa temu żywiołowi nie postawiono natychmiast przeszkody. Należało przeciwić komunikację, wzniesić mur w poprzek, przegradzając galerię.
Górnicy wiedzą, co czynić w tak tragicznych okolicznościach i zawił płaczący z rozpaczą Bartoli wydał im rozkazy, zaczęli sami ścigać piasek, ulamki skały i glinę.
Wysokość tej przegrady wzrastała szybko i zdawało się, że Bartoli obojętnie spoglądał na tę pracę. Nagle oprzytomiał, zrozumiał o co chodzi i rzucił się ku górnikom.
— Wstrzymajcie się! strażujecie na śmierć

Klara i Filipa. Jest to jedyna droga, która mogłaby skończyć się, a wy ją przecinać! To okropne! nie zgadzam się na to! Nie chce być zabójcą własnego syna i tej biednej dziewczyny... Należy jeszcze czekać... do ostatniej chwili, do ostatniej sekundy.
Robotnicy, zmieszani, spoglądali na siebie. Jeden ze sztygarów, najstarszy wiekiem z wszystkich pracowników kopalni, niejaki Mazurier, podszedł do Bartolego i rzekł z uszanowaniem:
— Nie można czekać, panie...
— Ja rozkazuję!
— Każda minuta, każda sekunda grozi katastrofą...
— To, co robicie, jest okrutne...
— Wiemy, że poświęcamy ich... i czynimy to ze zgrozą... ale potrzebna...
— Zabraniam wam!...
— Jeżeli pan zabroni, bądźmy posłusznymi... chociaż tam, na górze, nasze żony i dzieci nie widzą nas wracających, płaczą u szyn... Ułuchamy pana, wszak prawda towarzysze? — do dał, zwracając się do gromadki pracujących górników.
— Usłuchamy — odrzekli po cichu — ale pociągnie to za sobą zupełną ruinę kopalni i śmierć nas wszystkich nie przyczyniwszy się niczem do ocalenia p. Filipa i p. Klary.
— Oni mają słusznosc — odezwał się znów Mazurier — i nie przesadzają. Niech pan patrzy na nich, drża, ale nie z obawy o siebie, tylko ze zgrozy, na myśl, że za tą przegradą, przekłętą znajdują się te biedne dzieci... Oni mają rację... bo widzi pan, w przeciwnym razie, sami ścigałibyśmy katastrofę straszłą. Ogień rozszerza się ciągle... przed chwilą jeszcze cała część galerii, w której stojemy, była zupełnie ciemna, a teraz widno już w niej, jak w dzień na powierzchni ziemi...
(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Półgąski
przewyborne na sposób amerykański nadzwyczajne iudkami, kapłonami, kaczkami, panterkami (forma rulały). Wędzone mogą wisieć rok cały Sztuka kilowa 2 zlr. poleca Zarząd Dworu Łapszyna, poczta Brzeszany.
Herbata chińska-rosyjska od najdroższych do najtańszych gatunków. Spicyalnie polecamy po 5 zł. i po 4 zł. iant. Okruchy herbaciane nadzwyczajnie aromatyczne i dobre po 350 kilo. (Na żądanie cenki i specjalnie franco). Zarząd Dworu Łapszyna-Brzeszany. 359-610
Nauczycielki, bony, rzeźbiarki, poleca Helena z Jordanów Biernacka. Długosza 19. 495-2-6
Plisowanie sukien i szalików przy moim handel Alireta Kłirka, Batoro 2. 451-1-5
Sklep od ulicy Jagiellońskiej 1. 9. za rz. do wyjątku. 450-1-3

Galicyski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1890 wyjątkowo
4% Asygnaty kasowe
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4 1/2% Asygnaty kasowe
z 90-dniowym wypowiedzeniem oprowatowane będą
począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów dnia 31 stycznia 1890.
Rzy. e. c. y. a.
Przedruk nie będzie płacony. 1702 9-7

4 ciągnięcia już 15go lutego i 1go marca.
Na te ciągnięcia polecamy następujące możliwe wielkie wygrane zawarte w grupie
1 los 10-5zlv
1 los weg. czerw. kryzja
1 los budowy katedry (Dombau)
1 los serbski tytoniowy
39
ciągnięć z ogólną sumą wygranych 768 000 reńskich podczas spłacania. Ważytka 4 losy za 48 reń miesięcznych po 1 zlr.
1 los kredytowy siemski i Emisyi ratami po 4 zlr. Pół losu z roku 1864 ratami miesięcznymi po zlr. 3-50.
Natchmiastowe wyłączenie prawa do wygranych po złożeniu iszej raty. Każdy los musi być wylosowany. Spłata rat następuje bez opłaty porta za nowymi kwitami w każdym urzędzie pocztowym.
Santor wymiary Werner i Ska Wiedeń
I w Ringstrasse Wipplingerstrasse Nr. 39.
Listy ciągnięć darmo i opłatnie. Zlecenia z prowincyi odwrotnie. 433 2-3

J. Ihnatowicz
we Lwowie, ulica Kopernika nr. 3, Hallika 1. 11.
Filie: w Krakowie w Sukkiewiczach nr. 20, w Czerniowcach w Ryńku nr. 2.
Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądzik, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki osnowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikatnia. Cena 1 zlr.
Antilentila. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z antilentilą. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie pieg, plamy wytrwałe łud, nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność. Cena 2 zlr.
Walentin najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Flakon 3 zlr. pół zł. 1 60.

SKŁAD FABRYCZNY
c. k. uprz. w fabryce
światowej sławy
w **BERNDORF**
Naczynia
stołowe i deserowe
ze srebra chińskiego i alpejskiego
NACZYNIA
kuchenne z czystego niklu
z poręczeniem dęgotralnej trwałości
poleca
G. A. Christiana Wasteppe
W. BILIŃSKI
we Lwowie ulica Hetmanów 1. 5.

Wina
Szampańskie, francuskie w c. lych, pół i ćwierć flaszkach.
Stare wina węgierskie, hiszpańskie, francuskie i inne, tudzież prawdziwy **Koniak, Li kwory, Statkę, Żytniówkę** poleca
Karol Bayer
we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej 1. 11

Doniesienie.
Mam zaszczyt oznajmić Szan. P. T. Publiczności i Wielebnemu Duchowieństwu, że z dniem 1go Lutego b. r. zostaje otworzoną przy ul. Trybunalskiej we Lwowie „obok handlu Wp. Lewickiego” nową
Hotel „Wanda”
pod zarządzeniem właściciela hotelu Centralnego we Lwowie (P. Teodora Strzelca) Hotel „Wanda” składający się z 24 eleg. ąko umi. w. a. nych pokoi w cenie od 60 centów do 2 zł. za dobe wraz z posiłki. Zarz. am domski się za w tym hotelu urządza właściciel, dom p. Jakób Löwensteck **Restauracye z pokojami dla śniadania**, zaś dla kulek zamkniętych saun gośny na 1 p. Polecająco się względem Sz. P. T. Publiczności zostają z wysokim szanunkiem
873 2-8
Jakób Löwensteck i Teodor Strzelcuk.

Znaczne zniżenie ceny dzieł historycznej wartości:
Baharyn Dymitr Samozwaniec, obrazy historyczne z XVII wieku ze staloryt, zamiast zł. 8 tylko zł. 1 60.
Kromera Kronika polska (przełożył 1400 stron) 8 tomy 12 zł. tylko zł. 6.
De Laveaux Pamiętniki z epoki porobiorczej (1831, 1846, 1848) 2 tomy 2 zł. 1.
Lepkowski Sztuka z 104 drzeworytami, zamiast zł. 4 tylko zł. 2.
Mommen Historia rzymska, 4 tomy, zamiast zł. 14 tylko zł. 6.
Piotrowski Rafin, Pamiętniki ze Syberyi 3 tomy, 9 zł. tylko 4 zł.
Rychlicki Tadeusz, Kościuszko i rozbiór Polski, ilustrowane, 3 z. tylko 2 zł.
Schmitt Henr., Dzieje Polski, 8 tomy, zamiast 6 zł. tylko 3 zł.
249 5-3
Zamawiać najdogodniej za przekazem po z owym.

J. M. HIMMELBLAU
księgarnia nakładowa w Krakowie.
Ges. krol. nadworna Odlewnia dzwonów
w **Wiener-Neustadt**
poleca się do dostarczania
Dzwonów
tudzież urządzań melodyjnych i harmonijnych dzwonio
każdej wielkości i każdego tonu
Ręczy za oznaczony ton czysty i piękny, dźwięk i jednostajną barwę dźwięku tudzież a artystyczny odlew i najlepsze metal.
Dzwony osadzone w kutym żelazie i drzewie, aby lekko dzwonić można. Szybkie wykonanie, **jak najszybciej ceny, dogodne warunki spłaty.** Lejarnia moja założona w r. 1838 dostarczyła 5184 dzwonów wagi 1400500 kilogramów.
Odniesienia: w r. 1887 Złoty krzyż zasługi z koroną. Wiedeńska wystawa światowa 1873. „Dwa medale postępu (pierwsza nagroda za dzwonów do kościoła wotywnego w Wiedniu). „Wiedeń 1881. Złoty medal”. Wiedeń 1888. „medal jubileuszowy”. Budziejowice 1889. „dyplom honorowy”. Jgawa 1890 „dyplom honorowy”. Wiedeń 1890 „dyplom honorowy” itd. itd. Wiele pism uznania.
Godne uwagi! Dla kościoła wotywnego w Wiedniu dostarczyłem 9 dzwonów wagi 14337 kilogr. (za co otrzymałem najwyższe pismo z uznaniem). 243 6-6
i dzwon dla kościoła św. Szczepana w Wiedniu wagi 4780 kilogr. (56 cent) i dzwon dla kościoła św. Maurycego w Ołomuńcu wagi 7020 kilogr. (126 cent) i dzwon dla kościoła w Marzelli wagi 6779 klg. (103 cent).

Pierwsza wzorowa szkoła
francuskiego kroju org. metodą **Worth's**
HORTENZJA
Lwów, Zimorowicza bezczna. pol ca
Swoją pracownię sukien i okryć damskich, fason od zlr. 8.
Na prowincyę obsługa szybka i akurata.

Siewnik Melchiora
powszechnie za najlepszy, najpraktyczniejszy i najtańszy uznany.
Wobec zbliżającej się pory siewnej, uprasza się uprzejmie P. T. Odbiorców o łaskawe wczesne zgłoszenia, z powodu bowiem już obecnego lekkiego napływu zamówień, późniejsze zlecenia nie mogłyby być na żądany porę usatueconione.
Cenniki ilustrowane na żądanie franco.
MICHAŁ DORNWALD
W PRZEMYSŁU.
Genealne Zasępstwo siewników Fr. Melchiora dla Galicyi i Bukowiny.

Kurniki w Wiazownicy, poczta tamże, do odstąpienia Kury Wyndotte srebrne amerykańskie, bardzo ładne, wielkie, nosne i skłmystywarane, para 8 zlr. Kury Langschans z Mandrony i południowej Syberyi czarno zielono szklące, wielkie, b. d. o wytrwałe i nosne, para 12 zł. sikiy Prabanty Wiktorja z Anglii zółte czarna, z wielkimi białymi oczkami, zadziej piękność, bardzo nosne i skłmystywarane, para 15 zlr. Kury Brahmaputra angielskie ciemno-popielate, bardzo wielkie, rasa opasowo nosna, para 10 zlr. Kury Leghorn czarne, albo kucopatiarski sędziadze najniejsze para 6 zlr. Kacz i obływmy A. H. bursi lub Pelsing białe angielskie, waga żywa, sztuki 10 funtów, para 8 zlr. Osobno koczki i kaczory do odwieczania krwi u krajowego drobiu po 8 do 4 zlr. za sztukę. 425 1-2
Nowickiego zeszyty
z waroami do nauki pisma polskiego przez c. k. Radę szkolną kraj. polecione do użytku w szkołach ludowych wszelkiej kategorii w szkołach średnich. Całość w 10 zeszytach, każdy po 2 ct. do nabycia we wszystkich składach przyborów piśmiennych Galicyi. W Krakowie główny skład u Jana Filsetera plac szpiński.
Hurtownie do nabycia u nakład y
Stanisława Köhlera
WE LWOWIE,
ul. ca Batoro 2. 392

ROSSYJSKĄ HERBATĘ KARAWANOWĄ
w oryginalnem opakowaniu
„Sergiusza Wasiliewicza Perlowa, w Moskwie”
pakowaną pod nadzorem ces. ros. władzy obywat. po cenach moskiewskich 523
począwszy od zł. 1 80 aż do zł. 10 40 za funt rosyjski poleca
B. SZABŁOWSKI
we Lwowie, Trybunalska 1. J.
Cenniki gratis i franco. Opakowanie bezpłatne.
Zamówienia przynajmniej na trzy funty odsyłamy franco.

!Ideal palących!
Sensacyjne nieklejone tutek franc. „Sanitas” z oddzielną wagą dr. Brunca w każdym mianunku są wyrobem uznanym przez palących za **napieszny**, 1460 tutek „Sanitas”, w elek. pd. zł. 1 80. Zlecenia nad 8000 tutek wysła franco olwrotną pocztą. — Skład komisyjny francuskich tutek **Sanitas Lwów, plac Kapitulny 1. 3.** 451-1-10

Do majątku zbożowego z kilku folwarków poszukuje się zaraz biegłego
MONTERA
do prowadzenia młocarni parowej i wazstatu kowalsko mechanicznego. Wymagane są św. adectwa wykazują e kilkuletnią praktykę w rzeczym zawodzie. Zgłoszenia przyjmują Dyrekcya Ordynacyi Przeworskiej. 422 3-5
Oliwę do maszyn
Pasy do maszyn
Płyty i węza gumowe.
Tekture, asbest, minium, bleiw i s poleca
po cenach fabrycznych
skład farb, lakierów i pokostów
W. Czopp
Lwów, Żółkiewska 2.
Założona w roku 1843.

Pierwsze Towarzystwo tkaczy
od r. 1882
istniejąca
w Korcynie obok KROSNA
poleca Szan. P. T. Publiczności wyroby czyste linsu, jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, płótna polbitelne i szare, drzelizki na libley, dymki zwykłe i adamaszkowe, rączniki zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe turkockie, obrusy białe i kolorowe ze serwetami, chustki, fartuski, ściorki itp w zakresie wiodąc goe wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco. 248
DYREKCJA
Miase kaukaska na odmrozenie
sporządzona wedle recepty poleconej i używanej z znakomitym skutkiem w północnej Rosyi i krajach syberyjskich leczy w najkrótszym czasie wszelkie odmrozenia
Cena stoika 40 ct.
Główny skład w aptece „pod srebrnym orłem”
Zygmunta Ruckera
we Lwowie.
Na prowincyę wysła się odwrotnie.
Znakomite
sadzonki chmielowe
z Saac
(szczepy chmielowe)
z naszych własnych plantacyj w Goldbachthal.
Oryginalne angielskie
płótna
do suszenia chmielu
polecają pod gwarancją
H. Lohr i Syn
w Saac
jeneralny skład łądu statego
Wzory i cenniki franco.
879 3-3.

Skład fabryczny
Juliusza Mikolascha
Następców
Jakoba Sprechere i Spółki
Lwów, Kopernika 1. 9.
poleca 386 5-5
po cenach przystępnych:
Spirytus Hongout najczystszy na świecie.
Rumy aromatyczne z J. majki, Kuby i t. d.
Wódki polskie, mocne i niesłodzone
Najlepsze rosolisy, nalewki i likiery
Prawdziwa żytniówka stara b. cukru i anyzu
Starke 20-to letnia. — **Arak** do Goz
Wódki ziołowe gorzkie, zdrowie wspanialające
Koniaki oryginalne francuskie
Silwiołce symsasę stara — **Alasch** rosyjski
Wódki tarte do zwykłego użytku
Oceń kuchenny, spirytusowy, winny i estrazynowy
Spirytus denaturowany do palenia
Wyroby specjalne — **Rumy krajowe**
Okowite anyzową i t. p.